
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Apresentado em maio de 2023  
 
 

G R U P O C R D I E M E N T Z 
Processo Nº 5002260-43.2023.8.21.0019 

               3º. RELATÓRIO DE ANDAMENTO E INCIDENTES PROCESSUAIS 

 



1. INTRODUÇÃO 

 

 

 

 

 
 

 

Este Relatório de Andamento e Incidentes Processuais reúne, de forma sintética, as informações processuais, sendo que as informações jurídicas foram 

extraídas dos autos da Recuperação Judicial.  

 

O processo de Recuperação Judicial foi ajuizado em 30/01/2023, por DIEMENTZ COMÉRCIO DE ELETROMÓVEIS LTDA e COMÉRCIO DE SALVADOS PORTÃO 

LTDA e foi submetido ao juízo, após, sobreveio determinação de constatação prévia, para exame da completude da documentação que atesta o atendimento dos requisitos 

do Art. 51, da Lei 11.101/2005 e, sobretudo, para a constatação das reais condições de funcionamento das empresas. O Laudo de constatação foi apresentado em 10/02/2023 

(evento 15). 

 

Em 14/02/2023 restou deferido o processamento da Recuperação Judicial de DIEMENTZ COMÉRCIO DE ELETROMÓVEIS LTDA, e indeferido, por carência de 

ação por falta de interesse jurídico processual o pedido em relação à COMÉRCIO DE SALVADOS PORTÃO LTDA. Em 04/04/2023 foi publicado o edital do art. 52,§1º e 

aviso do art. 7º,§1º, da Lei 11.101/2005. O Plano de Recuperação Judicial foi apresentado, tempestivamente, em 14/04/2023 (evento 101), foi recebido pelo magistrado e 

publicado o edital do artigo 53, § único, no dia 05/05/2023, da mesma lei para objeções. 

 

Todos os andamentos processuais e documentos que serviram de base para a elaboração deste relatório estão disponíveis para consulta no site 

www.beckeresantos.com.br. Eventuais informações adicionais ou complementares podem ser obtidas diretamente com a Administradora Judicial. 

  
 

http://www.beckeresantos.com.br/


 

 

 

 

 

 
 

Evento Data Descrição 
Manifest. 

Recuperanda 

Manifest. 

AJ 

Manifest. 

MP 
Status 

Pendent, 

Serventia 

 

110 

 

28/04/2023 
Intimação da Unicred sobre despacho de ev. 105 - - 

- 

 

Decorrido o 

prazo 
- 

 

111 

28/04/2023 Intimação da Fernando Rabaioli sobre despacho de ev. 105 - 
 

- - Petição ev. 169 - 

 

112 

28/04/2023 Intimação da Florybal sobre despacho de ev. 105 
- - - Petição ev. 146 - 

 

113 

28/04/2023 Intimação do Grupo k1 sobre despacho de ev. 105 
- - - 

Decorrido o 

prazo 
- 

 

114 

28/04/2023 Intimação da IP Cleaning sobre despacho de ev. 105 
- 

- 

 

- 

 
Ciência - 

115 
28/04/2023 Intimação do Jose Rabaioli sobre despacho de ev. 105 

- 
- 

 

- 

 
Petição ev. 169 -  

116 
28/04/2023 Intimação da Maria Lopes sobre despacho de ev. 105 

- - - 
Decorrido o 

prazo 
- 

 

117 
28/04/2023 Intimação da Marjorie sobre despacho de ev. 105 - 

 

- 

 

- 

 
Petição ev. 144 - 

 

118 
28/04/2023 Intimação da Metalurgica Mor sobre despacho de ev. 105 - 

 
- 

- 

 
Ciência - 

 

119 28/04/2023 Intimação da Mirian Rabaioli sobre despacho de ev. 105 
- - - Petição ev. 169 - 

 

120 
28/04/2023 Intimação da Moveis carraro sobre despacho de ev. 105 

- - - 
Decorrido o 

prazo 
- 

 

 
 



121 28/04/2023 Intimação da Rutepar sobre despacho de ev. 105 - - - Petição ev. 170 - 
 

122 
28/04/2023 Intimação da Sanremo sobre despacho de ev. 105 

- - - 
Decorrido o 

prazo 
- 

 

123 
28/04/2023 Intimação da Taiff sobre despacho de ev. 105 - - - 

Decorrido o 

prazo 
- 

 

124 
28/04/2023 Intimação da Tmpo sobre despacho de ev. 105 - - - 

Decorrido o 

prazo 
- 

 

125 
28/04/2023 Intimação da Utz sobre despacho de ev. 105 - - - 

Decorrido o 

prazo 
- 

 

126 
28/04/2023 Intimação da Viriato Farias sobre despacho de ev. 105 - - - 

Decorrido o 

prazo 
- 

 

127 
28/04/2023 Intimação do Banco Brasil sobre despacho de ev. 105 - - - 

Decorrido o 

prazo 
- 

 

128 28/04/2023 Intimação do Ministério Público sobre despacho de ev. 105 - - - Petição ev. 141 - 
 

129 

28/04/2023 Intimação do Estado do RS sobre despacho de ev. 105 - 

 

- 

 

- 

 

Embargos de 

declaração ev. 

165 

- 

 

130 
28/04/2023 Intimação do Município de NH sobre despacho de ev. 105 - 

 

- 

 

- 

 

Prazo em aberto 

 
- 

 

131 
28/04/2023 Intimação da Município de Portao sobre despacho de ev. 

105 
- - - Petição ev. 153 - 

 

132 28/04/2023 Intimação da União sobre despacho de ev. 105 - - - Prazo em aberto - 
 

133 28/04/2023 
Confirmada a intimação Eletronica - - - - - 

 

134 28/04/2023 
Manifestação Administrador judicial - - - Analisado Não 

 

135 28/04/2023 Confirmada a intimação Eletronica - - - - - 
 

136 02/05/2023 Substabelecimento com Reserva - - - - - 
 

137 02/05/2023 Substabelecimento com Reserva - - - - - 
 

138 02/05/2023 Substabelecimento com Reserva - - - - - 
 



139 02/05/2023 Substabelecimento com Reserva - - - -  
 

140 02/05/2023 Substabelecimento com Reserva - - - -  
 

141 03/05/2023 Manifestação Municipio de Portão Não Não Não  Não Analisado - 
 

142 03/05/2023 
Substabelecimento com Reserva - - - - - 

 

143 03/05/2023 
Confirmada a intimação eletrônica - - - - - 

 

144 03/05/2023 
Manifestação Marjorie Não Não Não Não analisado - 

 

145 03/05/2023 
Confirmada a intimação eletrônica - - - - - 

 

146 03/05/2023 
Manifestação Florybal Não Não Não Não analisado - 

 

147 03/05/2023 
Manifestação Administrador Judicial Não Não Não - Não 

 

148 03/05/2023 
Confirmada a intimação eletrônica - - - - - 

 

149 03/05/2023 
Ciência com renúncia ao prazo - - - - - 

 

150 04/05/2023 Pedido de habilitação da Metavila Não Não Não - - 
 

151 04/05/2023 
Pedido de habilitação da Sfera Não Não Não - - 

 

152 04/05/2023 
Confirmada a intimação eletrônica - -   - 

 

153 04/05/2023 
Manifestação do Ministerio Publico Não Não Não - - 

 

154 04/05/2023 
Expedido ofício Não Não Não - - 

 

155 04/05/2023 
Expedido oficio Não  Sim - - - 

 

156 04/05/2023 
Encaminhado ofício por e-mail - - - - - 

 

157 04/05/2023 
Publicado o edital - - - - - 

 

158 04/05/2023 
Ato ordinatório - Sim - -  

 

159 04/05/2023 
Intimação do administrador judicial - - - - -- 

 

160 05/05/2023 Disponibilizado o edital no DJE - - - - - 
 



161 06/05/2023 Confirmada a intimação eletronica - - - -  
 

162 08/05/2023 Confirmada a intimação eletronica - - - - - 
 

163 10/05/2023 Decorrido o prazo - - - - - 
 

164 11/05/2023 Confirmação de pagamento de custas - - - - - 
 

165 11/05/2023 
Embargos de declaração do Estado Não Não Não Não Analisado - 

 

166 11/05/2023 
Substabelecimento com reserva - - - - - 

 

167 11/05/2023 
Confirmada a intimação eletrônica - - - - - 

 

168 11/05/2023 
Manifestação do Administrador Judicial Não Não Não - - 

 

169 15/05/2023 Manifestação Jose, Fernando e  Mirian  Não Não Não Não Analisado - 
 

170 15/05/2023 Manifestação Rutepar Não Não Não Não Analisado - 
 

171 15/05/2023 Ciência com renúncia ao prazo - - - - - 
 

172 16/05/2023 Decorrido prazo dos Eventos: 107, 110, 113, 116, 122, 123, 

124, 125, 126 e 127 
- - - - - 

 

173 16/05/2023 
Pedido de habilitação de José Helio Não Não Não Não analisado - 

 

174 17/05/2023 
Objeção grupo K1 Não Não Não Não analisado - 

 

175 17/05/2023 
Pedido de habilitação Sultan Não Não Não Não analisado - 

 

176 17/05/2023 
Pedido de habilitação Sultan Não Não Não Não analisado - 

 

177 23/05/2023 Pedido de habilitação Philco Não Não Não Não analisado - 
 

178 24/05/2023 Objeção Credora Unicred Não Não Não Não analisado - 
 

179 24/05/2023 Objeção Credora Pugen Não Não Não Não analisado - 
 

180 26/05/2023 Manifestação Santander Não Não Não Não analisado - 
 

-



 

 

 
 

Distribuição N° Credor Crédito 
Manifest. 

Recup. 

Manifest. 

AJ 

Manifest. 

MP 

Manifest 

Juízo 
Status Obs 

 

02/02/2023 

 

5002549-73.2023.8.21.0019 
- Não Não 

Não 

 

Não 

 
Não 

3.º Relatório 

juntado em 

26/05/2023 

Incidente 

instaurado para 

apresentação dos 

Relatórios de 

Créditos 

Extraconcursais 

 

02/02/2023 
5002552-28.2023.8.21.0019 - 

- 
 

Não Não Não Não 

3.º Relatório 

juntado em 

26/05/2023 

Incidente 

instaurado para 

apresentação dos 

Relatórios Mensais 

de Atividades 

13/03/2023 5005688-33.2023.8.21.0019 
União – Fazenda 

Nacional 
R$ 11.016,12 

Sim. 

Requereu a 

extinção 

Sim. 

Requereu a 

extinção. 

 Aguardando abrir o 

prazo 
Não Intimação MP 

Habilitação de 

Crédito 

 
 



 

 

 

 

Ainda não há recursos protocolados. 

 

 
 

Pelo exposto, verifica-se que o processo de recuperação judicial está em fase deliberativa, de modo que, foi apresentado o plano de Recuperação Judicial da empresa, 

sendo publicado, no dia 05/05/2023, o edital do artigo 53, § único, da lei 11.101 de 2005, o qual abriu o prazo de 30 dias corridos para os credores apresentarem objeções 

ao plano. Algumas objeções já foram apresentadas nos autos e aguardam o encerramento do prazo para manifestação da recuperanda e do juízo.  

 

 Novo Hamburgo-RS, 31 de maio de 2023 

 

 

BECKER & SANTOS ADVOGADOS 

DAVI VÁLTER DOS SANTOS 

 

 
 


